
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 서전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,586,227 1,334,537 251,690 18.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 77,228 125,753 7.9

학생복지/교육격차 해소 52,355 625,594 39.4

기본적 교육활동 26,693 324,329 20.4

선택적 교육활동 8,129 53,720 3.4

교육활동 지원 75,834 204,734 12.9

학교 일반운영 14,451 252,097 15.9

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 246,052 1,510,779 95.2

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 5,700 64,335 4.1

자체수입 행정활동수입 -62 4,738 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,875 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,511,279 1,265,227 246,052

1.지방교육행정기관이전수입 1,510,779 1,264,727 246,052

1.교육비특별회계전입금수입 1,510,779 1,264,727 246,052

1.교육비특별회계전입금 1,510,779 1,264,727 246,052

1.학교운영비전입금 484,606 484,606 0

2.목적사업비전입금 1,026,173 780,121 246,052 무상급식비지원 : 10,694,000원 * 1개교 = 10,694,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 8,257,000

원 * 1교 =
8,257,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 8,884,000

원 * 1개교 =
8,884,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 806,000

원 * 1교 =
806,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 866,000

원 * 1개교 =
866,000

(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

114,000원 * 1개교 =
114,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가보전금

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_2추)영어회화전문강사법정부담금 : 

2,142,000원 * 1개교 =
2,142,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

58,513,000원 * 1개교 =
58,513,000

(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금 : 

6,195,000원 * 1개교 =
6,195,000

(성립전_2추)방역활동봉사자운영비 : 

2,278,000원 * 1개교 =
2,278,000

(성립전_2추)방역활동봉사자운영비 : 986,000

원 * 1개교 =
986,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,960,000원 

* 1교 =
2,960,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 4,460,000원 * 1

개교 =
4,460,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력비 : 321,000

원 * 1개교 =
321,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력비 : 

1,464,000원 * 1개교 =
1,464,000

2허인영 2023년 12월 07일 10시 06분 47초 전라북도교육청 서전주중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)지역연계학교스포츠클럽운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)중도중복장애학생지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_2추)공기질측정기구입비 : 16,830,000

원 * 1개교 =
16,830,000

(성립전_2추)토요스포츠강사운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)소규모체육시설설치지원비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)생태전환교육(ESG)운영비 : 

2,050,000원 * 1개교 =
2,050,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업비 : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_2추)지방공무원실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

8,220,000원 * 1개교 =
8,220,000

(성립전_2추)세계스카우트잼버리참가비 : 

1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)교원치유프로그램지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 69,073 63,435 5,638

1.학부모부담수입 64,335 58,635 5,700

1.수익자부담수입 64,335 58,635 5,700

1.급식비 37,942 32,242 5,700

1.급식비 37,942 32,242 5,700 교직원급식비 : 5,700,000원*1식= 5,700,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 19,543 19,543 0

1.현장체험학습비 19,543 19,543 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 6,850 6,850 0

1.졸업앨범비 6,850 6,850 0

2.행정활동수입 4,738 4,800 -62

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 235 200 35

1.자산매각대 235 200 35

1.자산매각대 235 200 35 폐기물류 : 35,000원*1회= 35,000

3.기타행정활동수입 4,403 4,500 -97

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,403 2,500 -97

1.기타행정활동수입 2,403 2,500 -97 기타행정활동수입 : 101,000원*1회= 101,000

수도광열비 : -198,000원*1회= -198,000

3.기타수입 5,875 5,875 0

1.전년도이월금 5,875 5,875 0

1.순세계잉여금 5,875 5,875 0

1.순세계잉여금 5,875 5,875 0

1.순세계잉여금 5,875 5,875 0

세입합계 1,586,227 1,334,537 251,690
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,753 48,525 77,228

1.기타 교직원보수 122,953 47,525 75,428

1.교직원대체인건비 118,153 45,125 73,028

1.기간제교원인건비 10,586 10,486 100

1.기간제교원인건비 10,486 10,486 0

2.기간제교원법정부담금 100 0 100
시간강사기관부담금(자체) : 100,000원*1

식=
100,000

2.기간제교원맞춤형복지비 8,220 0 8,220

1.기간제교원인건비 8,220 0 8,220
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 8,220,000원

*1회=
8,220,000

3.정원외기간제교원인건비 99,347 34,639 64,708

1.기간제교원인건비 89,708 31,195 58,513
(성립전_2추)기본급 : 6,674,000원*6개월 

=
40,044,000

(성립전_2추)수당등 : 16,481,000원*1식= 16,481,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_2추)급식비 : 1,748,000원*1식= 1,748,000

2.기간제교원법정부담금 9,639 3,444 6,195
(성립전_2추)기관부담금(4대보험료) : 

1,032,500원*6개월=
6,195,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 1,000 1,800

1.교직원역량강화 2,800 1,000 1,800

1.직무연수 2,800 1,000 1,800

1.일반수용비 2,800 1,000 1,800 교육경비 : 450,000원*4명= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 625,594 573,239 52,355

1.급식 관리 422,532 385,300 37,232

1.학교급식운영 422,532 385,300 37,232

1.조리원인건비 850 850 0

1.공무직인건비 850 850 0

2.급식재료구입비 376,242 341,035 35,207

1.급식용식재료비 376,242 341,035 35,207 식품비 : 16,394,000원*1식= 16,394,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물비 : 8,884,000

원*1식=
8,884,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 8,257,000

원*1식=
8,257,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

866,000원*1식=
866,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

806,000원*1식=
806,000

4.급식운영비 38,943 38,943 0

1.일반수용비 28,748 28,748 0
소모품및기타일반수용비 : -1,000,000원*2

회=
-2,000,000

상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

전기요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 15 15 0

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 180 180 0

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.직원대체인건비 2,917 892 2,025

1.기간제근로자인건비 2,837 867 1,970
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

712,500원*2명=
1,425,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

233,000원*1식=
233,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

78,000원*4일=
312,000

2.기간제근로자법정부담금 80 25 55
(성립전_2추)조리실무사대체법정부담금 : 

19,500원*2명=
39,000

(성립전_2추)조리실무사대체법정부담금 : 

7,000원*1식=
7,000

(성립전_2추)조리실무사대체법정부담금 : 

9,000원*1식=
9,000

7.학교급식환경개선사업비 3,080 3,080 0

1.비품구입비 3,080 3,080 0

2.보건관리 77,114 58,170 18,944

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,562 39,298 3,264

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,683 4,973 -290
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,683 4,973 -290 건강검사(정상) : -1,200원*20명= -24,000

건강검사(비만) : -53,200원*5명= -266,000

3.보건실운영 5,095 4,805 290

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 2,485 2,485 0

3.학생복지비 2,250 1,960 290 약품구입 : 145,000원*2회= 290,000

4.감염병예방 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 565 565 0

6.여학생 위생용품지원 4,060 4,060 0

1.학생복지비 4,060 4,060 0

7.방역활동자원봉사자 활동비 16,524 13,260 3,264

1.운영수당 16,524 13,260 3,264
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,139,000원*2개월 =
2,278,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

493,000원*2개월=
986,000

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

10.보건실환경개선비 700 700 0

1.학생복지비 150 150 0

2.비품구입비 550 550 0

2.학교환경위생관리 34,552 18,872 15,680

1.먹는물관리 7,392 7,542 -150

1.일반수용비 7,392 7,542 -150 물탱크청소및소독 : -150,000원*1식= -150,000

2.공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 1,250 -500

1.일반수용비 750 1,250 -500 교사내소독 : -500,000원*1식= -500,000

4.공기청정기운영 8,700 9,200 -500

1.일반수용비 8,700 9,200 -500
공기청정기렌탈비(경상,자체) : -500,000

원*1식=
-500,000

5.공기질측정구입비 16,830 0 16,830

1.비품구입비 16,830 0 16,830
(성립전_2추)공기질측정기구입비 : 

990,000원*17대 =
16,830,000

3.학생복지 125,948 129,769 -3,821

1.교육복지우선 33,442 33,442 0

1.학생파악 2,860 2,860 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.맞춤형지원 18,898 18,898 0

1.운영수당 5,306 5,306 0

2.교육운영비 13,592 13,592 0

3.환경조성 6,380 6,380 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

4.운영지원 5,304 5,304 0

1.공무직인건비 2,442 2,442 0

2.일반수용비 662 662 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 92,506 96,327 -3,821

1.졸업앨범제작 7,450 7,450 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0

2.학생교과서구입 34,656 38,477 -3,821

1.교육운영비 34,656 38,477 -3,821 교과서구입비(경상) : -3,578,000원*1식= -3,578,000
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교과서분배경비(경상) : -243,000원*1식= -243,000

3.학생교복구입 50,400 50,400 0

1.학생복지비 50,400 50,400 0

3.기본적 교육활동 324,329 297,636 26,693

1.교과 활동 108,237 85,013 23,224

1.교과활동지원 32,560 29,100 3,460

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 0 344 -344 연수강사비(경상) : -172,000원*2회= -344,000

2.교육운영비 6,260 5,916 344 교사동아리운영비(경상) : 172,000원*2회= 344,000

3.목적사업업무추진비 740 740 0

4.교과협의회운영 300 370 -70

1.일반업무추진비 300 370 -70 교과별협의회 : -70,000원*1회= -70,000

5.학년협의회운영 410 340 70

1.일반업무추진비 410 340 70 학년별협의회 : 70,000원*1회= 70,000

6.순회교사제운영 8,970 4,510 4,460

1.여비 8,970 4,510 4,460
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*4명

*37회=
2,960,000

(성립전_2추)농어촌수당 : 50,000원*5명*6

개월 =
1,500,000

7.교과보충프로그램 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,656 1,656 0

2.교육운영비 1,224 1,224 0

8.두드림학교(기초학력 향상지원)운영비11,000 11,000 0

1.일반수용비 227 227 0

2.운영수당 5,780 5,780 0

3.교육운영비 4,993 4,993 0 학습지원운영비 : 260,000원*1회= 260,000
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상담지원도서구입비 : -260,000원*1회= -260,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.수학 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0 교수학습자료구입 : -30,000원*1회= -30,000

대회참가운영비 : 30,000원*1회= 30,000

2.수학교실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 14,874 14,874 0

1.교과운영 11,050 11,050 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 4,850 4,850 0

3.비품구입비 4,900 4,900 0

2.학습준비물지원 3,824 3,824 0

1.학습준비물 3,824 3,824 0

6.체육 교과활동 4,010 4,010 0

1.교과운영 4,010 4,010 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,560 2,560 0

4.일반업무추진비 150 150 0

7.예술 교과활동 7,374 6,704 670

1.교과운영 2,930 2,820 110
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1.교육운영비 1,800 1,220 580 예능경연대회참가 : 73,000원*2회= 146,000

교과활동발표운영비 : 104,800원*5회= 524,000

음악실악기수리비 : -100,000원*2회= -200,000

미술실환경개선비 : 55,000원*2회= 110,000

2.비품구입비 1,130 1,600 -470 음악실무선마이크구입 : -460,000원*1회= -460,000

롤스크린구입비 : -10,000원*1식= -10,000

2.학습준비물지원 1,884 1,884 0

1.학습준비물 1,884 1,884 0

3.학교예술교육지원사업비 2,560 2,000 560

1.교육운영비 2,560 2,000 560
(성립전_2추)재료비(공예품및물감구입등)

 : 20,000원*10개 =
200,000

(성립전_2추)재료비(필기구및캔버스등) : 

53,000원*3개 =
159,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 11,000원*15

명=
165,000

(성립전_2추)교통비 : 1,200원*15명*2회= 36,000

8.외국어 교과활동 42,189 24,095 18,094

1.교과운영 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0
영어전용교실프로그램간식비 : 10,000원

*20명=
200,000

영어전용교실교수매체구입 : -10,000원*20

개 =
-200,000

2.영어회화전문강사인건비 40,191 22,097 18,094

1.기간제근로자인건비 36,677 20,725 15,952 (성립전_2추)기본급 : 2,408,000원*6개월= 14,448,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전_2추)퇴직금 : 114,000원*1회= 114,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제근로자법정부담금 3,514 1,372 2,142
(성립전_2추)기관부담금(4대보험료) : 

2,142,000원*1식=
2,142,000

9.특수교육교과활동 2,000 1,000 1,000

1.중도중복장애학생지원 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)의료 및 교육 지원비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000
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2.창의적 체험활동 196,409 192,940 3,469

1.자율활동 25,370 23,761 1,609

1.학생회활동지원 6,191 6,491 -300

1.운영수당 0 300 -300 학생회임원강의료 : -150,000원*2회= -300,000

2.교육운영비 6,191 6,191 0

2.학예회 9,615 6,810 2,805

1.일반수용비 3,120 0 3,120 행사용의자구입 : 12,000원*260개 = 3,120,000

2.운영수당 840 0 840 외부공연수당 : 280,000원*3명= 840,000

3.교육운영비 5,655 6,810 -1,155 축제지원비 : -550,000원*1식= -550,000

조명및음향장비대여비 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

현수막제작비 : -65,000원*1식= -65,000

외부팀초청공연비 : 230,000원*2개팀= 460,000

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 44 940 -896

1.교육운영비 44 940 -896
청소년과학탐구대회출전비 : -516,000원*1

식=
-516,000

과학탐구대회상품구입 : -180,000원*1식= -180,000

발명품경진대회재료비 : -200,000원*1식= -200,000

5.체육대회 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

6.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 200 300
밴드부악기수리및소모품구입 : -100,000원

*2회=
-200,000

동아리식사비 : 8,000원*18명= 144,000

동아리간식비 : 3,000원*18명= 54,000

예능경연대회참가운영비 : 151,000원*2회= 302,000

2.비품구입비 700 1,000 -300 밴드부악기구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 103,499 103,554 -55

1.수학여행 95,173 95,175 -2
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1.여비 7,894 7,894 0

2.교육운영비 87,279 87,281 -2 입장료및체험비(3학년) : -1,000원*1식= -1,000

입장료및체험비(2학년) : -1,000원*1식= -1,000

2.수련활동 8,326 8,379 -53

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 8,026 8,079 -53 프로그램운영비 : -53,000원*1식= -53,000

3.동아리활동 28,940 27,340 1,600

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 16,040 16,040 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.교내학교스포츠클럽 리그 운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

4.365+체육온프로그램운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

5.지역연계학교스포츠클럽운영비 2,800 1,200 1,600

1.교육운영비 2,640 1,200 1,440
(성립전_2추)대회출전비 : 200,000원*2종

목*2회=
800,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 8,000원*40명

*2회=
640,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)협의회비 : 8,000원*10명*2회

=
160,000

4.진로활동 38,600 38,285 315

1.진로체험활동 16,305 15,990 315

1.운영수당 900 1,000 -100 강사수당(자체) : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 13,225 14,990 -1,765
진로직업체험활동비(자체) : -1,765,000원

*1회=
-1,765,000

3.비품구입비 2,180 0 2,180 빔프로젝터구입(자체) : 2,180,000원*1대= 2,180,000

2.(목적)진로체험운영 0 2,295 -2,295
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1.운영수당 0 2,250 -2,250
진로개발동아리활동지도수당 : -2,250,000

원*1회=
-2,250,000

2.교육운영비 0 45 -45 참가학생간식비 : -45,000원*1회= -45,000

3.(목적)주민참여예산사업비(진로체험)21,485 19,190 2,295

1.운영수당 3,360 6,000 -2,640 진로캠프주강사수당 : -2,580,000원*1식= -2,580,000

진로캠프보조강사수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 18,125 13,190 4,935
체험활동재료비(1학년,3학년) : 

-1,140,000원*1회=
-1,140,000

진로체험비 : 2,719,000원*1식= 2,719,000

진로체험운영비 : 2,156,000원*1회= 2,156,000

워크북제작편집비 : 12,000원*100권= 1,200,000

4.(목적)주민참여예산사업비(진로탐색) 810 810 0

1.일반수용비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

3.자유학기(년) 활동 19,683 19,683 0

1.자유학기(년)제활동 19,683 19,683 0

1.진로탐색활동 9,888 9,888 0

1.교육운영비 9,888 9,888 0

2.주제선택활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.예술,체육활동 3,448 3,448 0

1.운영수당 1,406 1,406 0

2.교육운영비 2,042 2,042 0

4.동아리활동 3,448 3,448 0

1.운영수당 2,146 2,146 0

2.교육운영비 1,302 1,302 0

5.기본교과 수업개선활동 959 959 0

1.교육운영비 959 959 0

6.자유학기제발표 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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7.자유학기운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 53,720 45,591 8,129

1.방과후학교 운영 19,428 15,488 3,940

1.방과후학교운영 19,428 15,488 3,940

1.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 70,000원

*14회=
980,000

2.도시지역방과후학교운영 17,468 14,508 2,960

1.일반수용비 378 778 -400 밴드부악기수리등 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 5,920 2,960 2,960
(성립전_2추)강사비 : 37,000원*4개반*20

차시 =
2,960,000

3.교육운영비 9,360 8,960 400 재료(교재)비 : 400,000원*1회= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 30 30 0

5.비품구입비 1,780 1,780 0

2.독서활동 21,572 21,503 69

1.독서활동운영 21,572 21,503 69

1.도서구입 13,442 13,442 0

1.도서구입비 13,442 13,442 0

2.도서관운영 5,330 5,761 -431

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 100 450 -350 작가와의만남강사수당 : -350,000원*1회= -350,000

3.교육운영비 4,247 4,252 -5 도서실프로그램운영비 : 100,000원*2회= 200,000

간행물구독 : 34,000원*1회= 34,000

작가와의만남물품구입 : -150,000원*1회= -150,000

작가와의만남간식구입 : -3,000원*32명= -96,000

학부모독서동아리물품구입 : 7,000원*1회= 7,000

4.비품구입비 220 0 220 마이크구입 : 220,000원*1개= 220,000

5.도서구입비 583 879 -296 작가와의만남도서구입 : -12,000원*32권= -384,000

학부모독서동아리도서구입 : 8,800원*10명

=
88,000
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3.도서및장서확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학부모책모임지원비 300 300 0

1.일반수용비 270 270 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

5.학교문화만들기프로젝트운영비 500 0 500

1.교육운영비 188 0 188 (성립전_2추)간식구입 : 94,000원*2회= 188,000

2.도서구입비 312 0 312 (성립전_2추)도서구입 : 312,000원*1회= 312,000

3.교기육성 6,180 5,600 580

1.[국고]교기운영 6,180 5,600 580

1.수영부운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)훈련용품비등 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)훈련비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[국고]레슬링운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.전국소년체육대회참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.전국소년체육대회특별훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.체육영재선발대회참가비 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)대회참가비 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_2추)대회참가비 : 40,000원*1회 = 40,000

4.기타 선택적 교육활동 6,540 3,000 3,540

1.기타선택적교육운영 6,540 3,000 3,540

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.탄소중립선도학교공동체운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0
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2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.지구를위한애쓰지(EST)운영비 2,050 0 2,050

1.운영수당 1,150 0 1,150 (성립전_2추)강사비 : 1,150,000*1식= 1,150,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)환경영화대관료 : 6,000원

*150명 =
900,000

4.세계스카우트잼버리참가비 1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_2추)스카우트잼버리참가비 : 

1,490,000원*1교=
1,490,000

5.교육활동 지원 204,734 128,900 75,834

1.교무업무 운영 14,102 16,792 -2,690

1.교무학사운영 14,102 16,792 -2,690

1.교무학사운영 4,067 3,627 440

1.일반수용비 898 898 0

2.교육운영비 3,169 2,669 500 분필및소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.일반업무추진비 0 60 -60 교원능력개발평가운영비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육활동홍보 940 1,070 -130

1.교육운영비 740 870 -130 현황판제작 : -65,000원*2회= -130,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.교육과정평가 3,327 3,327 0

1.교육운영비 1,327 1,327 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.환경정리 2,828 2,828 0

1.일반수용비 2,828 2,828 0

6.워크숍 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정워크숍임차비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

2.여비 0 2,000 -2,000
교육과정워크숍숙식비 : -1,000,000원*2회

=
-2,000,000

7.교육실습생지원금 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0
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2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.교육과정 교사 네트워크운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 28,062 29,790 -1,728

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.Wee클래스운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 14,910 16,330 -1,420

1.학교폭력관련연수지원 980 2,200 -1,220

1.운영수당 380 1,200 -820
성폭력예방성교육강사비 : -220,000원*1식

=
-220,000

학생인권교육강사비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 600 1,000 -400
학교폭력피해학생치료비지원 : -400,000원

*1식=
-400,000

2.인성교육 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 11,250 11,250 0

1.기간제교원인건비 8,992 8,992 0

2.일반수용비 8 8 0

3.교육운영비 1,950 1,950 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학교폭력전담기구운영 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석여비 : -200,000원*1식= -200,000

5.협력적돌봄운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 2,432 2,740 -308
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1.안전교육 2,432 2,740 -308

1.교육운영비 2,432 2,740 -308 차량임차비 : -200,000원*1식= -200,000

체험료 : -108,000원*1식= -108,000

3.학습지원실 운영 22,070 22,818 -748

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 21,470 22,218 -748

1.학교정보화지원 11,950 12,698 -748

1.일반수용비 8,509 8,498 11 프린터토너 : 77,000원*1식 = 77,000

고스트구입비 : -66,000원*1식 = -66,000

2.교육운영비 686 450 236 소모품구입비 : 118,000원*2회= 236,000

3.비품구입비 2,755 3,750 -995 모니터구입 : -195,000원*5대= -975,000

SW,AI교육교구구입비(경상) : -20,000원*1

회=
-20,000

2.학교무선망추가구축비 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 140,500 59,500 81,000

1.교육환경개선 140,500 59,500 81,000

1.교실환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.학급증가내부비품비지원 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학교시설환경개선사업비 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

4.교수학습여건개선사업비 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.소규모체육시설지원비 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)소규모체육시설공사비 : 

17,005,000원*1식=
17,005,000

(성립전_2추)플라스틱바닥재외관급자재구

입비 : 39,235,000원*1식=
39,235,000

(성립전_2추)농구대구입비 : 1,880,000원

*2개=
3,760,000

6.스마트칠판장설치비 21,000 0 21,000

1.비품구입비 21,000 0 21,000
(성립전_2추)스마트칠판장구입비 : 

3,500,000원*6개반=
21,000,000

6.학교 일반운영 252,097 237,646 14,451

1.학교기관 운영 40,060 40,218 -158

1.부서기본운영 40,047 40,205 -158

1.교장실운영 11,520 11,420 100

1.일반수용비 100 0 100 퇴직자격려물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 3,020 3,020 0

3.일반업무추진비 5,220 5,220 0

4.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 16,317 18,575 -2,258

1.일반수용비 10,805 13,245 -2,440 사무용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

등사잉크및원지구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

업무용도서구입 : -300,000원*1식= -300,000

나라장터등이용수수료 : 360,000원*1식= 360,000

2.운영수당 150 0 150 시설지원단지원수당 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타공공요금 262 450 -188 재정보증보험료 : -188,000원*1회= -188,000

4.여비 3,520 3,500 20 시설지원단여비 : 20,000원*1회= 20,000

5.교직원복지비 1,080 1,080 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)행정실협의회(실무수습) : 

100,000원*2회=
200,000

3.교무부운영 10,210 10,210 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.여비 7,490 7,490 0
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사업 경정

예산액
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3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교원치유프로그램지원비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,066 0 1,066 (성립전_2추)체험비 : 26,650원*40명= 1,066,000

2.운영수당 334 0 334 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)원고료 : 14,000원*6매= 84,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 15,000원*40명= 600,000

2.행정지원인력운용 13 13 0

1.구 학부모회직인건비 13 13 0

1.공무직인건비 13 13 0

2.시설 장비 유지 208,237 193,628 14,609

1.학교시설장비유지 208,237 193,628 14,609

1.공공요금및제세공과금 62,242 68,472 -6,230

1.전기요금 44,720 42,000 2,720 전기요금 : 2,720,000원*1식= 2,720,000

2.상하수도료 8,800 14,400 -5,600 상하수도요금 : -5,600,000원*1식= -5,600,000

3.기타공공요금 8,722 12,072 -3,350 문자서비스요금 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

전화요금 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

우편요금 : -450,000원*1식= -450,000

2.시설관리용역 8,588 8,588 0

1.일반수용비 8,588 8,588 0

3.시설일반관리 72,744 55,759 16,985

1.일반수용비 69,244 52,259 16,985 시설물소규모수선비 : 15,325,000원*1식= 15,325,000

냉난방기유지보수 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

냉난방기청소용역료 : -870,000원*1식= -870,000

시설물소모품구입비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

폐기물처리수수료 : -500,000원*1식= -500,000

조경조성 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

교내수목관리 : 272,000원*1식= 272,000

일용인부인건비 : -1,170,000원*1식= -1,170,000
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화단관리용품 : -152,000원*1식= -152,000

운동장관리 : -920,000원*1식= -920,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.화장실관리 26,134 24,854 1,280

1.기간제근로자인건비 21,060 19,780 1,280 미화원맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

미화원명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

미화원정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

일용인부인건비 : 240,000원*2명= 480,000

2.일반수용비 3,994 3,994 0

3.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.당직관리 36,905 35,955 950

1.기간제근로자인건비 31,277 30,327 950 유인경비명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

유인경비맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

유인경비건강검진비 : 150,000원*1회= 150,000

유인경비정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반수용비 3,948 3,948 0

3.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

6.학교시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.기간제근로자인건비 99 0 99
(성립전_2추)초과근무수당 : 16,500원*6시

간 =
99,000

2.일반수용비 1,525 0 1,525
(성립전_2추)체육시설관리용품구입 : 

152,500원*10회=
1,525,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,320 2,320 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 820 820 0

1.일반수용비 330 0 330 학부모체험비 : 33,000원*10명= 330,000

2.운영수당 70 400 -330
학부모대상학교행사강사비 : -110,000원*3

회=
-330,000

3.여비 240 240 0

4.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,586,227 1,334,537 251,690
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